In ea vidimus antiquissimam tabellam, quæ dyptichorum formam nobis diu desideratam, & Græcorum in libris sæpissimè requisitam, ni fallor, loquebatur, erat oblonga & plicatilis atque biforis, quæ Catalogum sanctorum habebat, & S. Canonem non parum ab impressis variantem, atque si me mini rectè, illi Gregoriano aliquot locis consentaneum.

*ardens calu-
miandi studiū
Sadelij dete-
gitur, quod
vni rei trans-
scribit, quæ di-
uersis sint tri-
buenda.*

Quæ porrò nugatur Sophista de pugna verborum S. Canonis, vno verbo diffiantur, si cogitemus offerri panem & vinum, vt diuina Spiritus sancti operatione fiant corpus & sanguis Domini: ad quæ duo distincta, si verba S. Canonis aptè, atque vti Apostolorum discipulis est congruum, accommodentur, nihil inueniatur absurdum, nedum

nedum impij, in tota illa Christiani sa-
 crificij actione. Quàm enim calumni-
 andi ardeat Sadelius iste studio, inde
 vel cœcis fiat perspicuum, quod ea,
 quæ diuersis rebus in sacrificio tribu-
 untur Christiano, ipse vni rei, putà
 corpori Domini transferit. Non enim
 solum immolatur Deo patri corpus
 Domini: sed panis, vinum, vnaque
 carnes, & quæ a vita maiorum pietas
 in pium egētium fratrum vsum iam
 pridem in Altari obtulit, indigenti-
 bus post sacrificium distribuēda. Hęc
 igitur orat sacerdos, durante antiquo
 hoc sacramētario, siue solēni cōsecra-
 di formula, qui Canon dicitur, quasi
 certus Christianè orandi & sacrifican-
 di modus. Hęc qui distinguat, non of-
 fendetur istis Sadelij malitiosis quiri-
 tationibus. Dixit enim Turcico per-
 citus œstro clamitat, Potestnè ali-
 quid dici absurdus, dum rogant vt
 corpus Christi Deus acceptum habe-
 at, quemadmodum olim accepta ha-
 buit Abelis & Abraham sacrificia?

*Vide hæc a-
 pud D. Aug.
 & alios de sa-
 crificijs Afri-
 cæ & Medio-
 lani.*

*Istud magis
 queat ex Sa-
 cramentali Va-
 ticano, quod
 D. Gregorij
 habetur.*

*Alia olim al-
 taris Christia-
 ni facies, quã
 nunc tempo-
 ris: quod ha-
 bebat vnas,
 panes & car-
 nes, &c.*

Certè Sadeli non magis in cœlos
 corpus Domini optat sacerdos trans-

ferri; quam oblata in altari vetere ritu poma, vinum, panes & carnes: quæ superius antè consecrationem dixit, dona & munera. Sic & hæc sacrificialis oratio, supra quæ, &c. non tam diuina illa cœlestium mysteriorum arcanæ respicit, quàm piè offerentium Dei seruulorum vota: quæ sacerdos precatur supplex, vt Deo Opt. Max. grata ad eum modum, quem XII nostri illi fidei parentes fœliciter sunt olim experti, sereno respiciat vultu, atque propitio. Ad illa respicere orationem, liquet ex sequentibus, vti legitur: Per quæ hæc omnia semper bona creas, &c.

Illud igitur: Accepta habere digneris, christianæ humilitatis vox est: quæ pius sacerdos tuæ sibi conscius indiguitatis impuri cordis, atque sordidatæ vitæ orat, ne sacrificium sua culpa atque vitio fiat, aut Deo ingratum, aut Dei populo inutile: quod alioqui nouit Deo patri prorsus omnium gratissimum, & suapte vi, & sui efficacia Dei populo utilissimum, perinde ac saluberrimum. Meminit enim Gregoria.

gorianę illius sententię pijs omnibus
 formidolosę. Cũ ad intercedendũ
 qui displicet, mittitur, offensi animus
 magis ad iracundiam prouocatur. I-
 taque sua & iustitia, & virtute sua om-
 ni, & meritis suis ad vnum omnibus
 meritò diffusus orat sacrificans, vetu-
 stissima illa Christiani sacrificij for-
 mula, non vt corpus Domini sit Deo
 patri gratum aut acceptum; sed vt do-
 na pijs altaribus voto Christiano im-
 posita, propter suam offerentis impu-
 ritatem, aut ingratitude, aut dis-
 plicientiam non respuat, sed propi-
 tio suscipiat vultu, sinuque excipiat
 paterno pusilla illa filiorum munus-
 cula. Frustrà igitur tibi triumphum
 Sadeli, antè victoriam canis: Nemo
 apud nos tam est fidei rudis, qui ne-
 sciat nihil esse D E O patri gratius,
 charius, acceptius: quam sit Domi-
 nus Christus, dilectissimus ille filius
 electus ex millibus: verum publica
 populi, siue sacerdotis (Nam vtrius-
 que est communis) Christiani oratio
 non hoc respicit: sed pium offerenti-

*Sadelius sibi
 triumphũ ca-
 nit ante victo-
 riam.*

tium affectum, & ardens omnium filiorum Dei votum. Nimirum ut eo usu & fructu à patre nostro cœlesti suscipiantur clementer à nobis indignis, & offensatoribus oblata, quem & Abel, & Abraham, pij Dei cultores sunt experti: puta ut ipsum sentiant per oblatum Christi Domini corpus propitium, placatum, clementem, ac verè pium patrem: qui gratis suis filiis indulgeat, ut oblatio ista mystica profit ad vitam æternam, & salutem perpetuam. Sicuti sequentibus eiusdem sacrificij orationibus, quas post communionem concinit sacerdos, non rarò exponitur: Eat nunc iste carneaditus argutator Sadelius, & dispiciat paulò acutius, an de Catholicorum doctrina verè dicatur, quod de Heraclito & Anaxagora olim dictabatur, eorum sententias seipsas tollere. Si enim oculos sibi aperiri patiatur, eius vœlana cœcitas agnoscat, (quod Christus faxit propitius) immeritò sese adeò atrox nobis conuictum fecisse.

Quar.

Quartum syllogismum ita fabricabat Sadelius. Omne dogma cuius antiphrasis (& contradictio) dilucidis expressisque verbis extat in scriptura ab omnibus Christianis constanter repudiandum est. Dogma de sacrificio Missæ est eiusmodi, ut eius antiphrasis & contradictio dilucidis, expressisque verbis extet in Scriptura.

IV.
Hic paralogismus propter summationem manifestè falsam, non meretur quidem nomen sophismatis, multò minus veri syllogismi.

Quare dogma de sacrificio Missæ, ab omnibus Christianis constanter repudiandum est.

Quia minorem sibi agnoscebat falsam negandam, multa cumulat ex non intellecta D. Pauli ad Hebræos epistola: quibus eam stabilire conabatur. Ad quæ uniuersa vno responderetur verissimo verbo, ea non contradicere quotidiano Ecclesiæ Christianæ sacrificio, quo Domini Christi corpus Deo patri offertur, quia de alio genere, modoque oblationis D. Paulus contra Iudaizantes semichristianos agit: quam à Catholicis immolatur. Hoc dilucidè vna illa vox Paulina, Semel nobis attestatur: quæ in quinque locis à Sadelio allegatis reperitur.

P 5 Quæ

Quæ si consideratè attendat prudens & non indoctus S. Theologiæ lector, agnoscat facilè D. Paulum tota illa doctissima disputatione non de alio Christi Do. sacrificio agere; quàm quod erat abolendo illi Mosaico antitypo, siue quod illi S. Spiritus mystagogia erat oppositum; per quod vetera ad vnum omnia Aaronica semel abolerentur; siue potius perficerentur, atque consumerentur, nobisq; aperiretur sanctorum, hoc est, regni cœlestis via. Quò igitur Iudaizantibus illis Christianis suum ad Moysen reditum ex dolosa Phariseorum quorundam fraude parantibus, illorum infirmitatem & imperfectionem, imbecillamque purgandi à peccatis energiam, ac veram apud Deum sanctificandi impotentiam, confert à maiori sacrificium Christi cum Mosaicis: quæ imbecilla, rudia, & imperfecta, vereq; in Christum venturum typica & præfiguratura Do. Christus vnica sua in cruce, iuxta prophetias, immolatione impleuerit, perfecit, aboleuerit. Qd̄ cum vna præstiterit Do. Christus

stus

stus hostia, meritò illi omnia cedere
Aaronica, velut typica, imperfecta, im-
becilla, & ad quoddam duntaxat tem-
pus instituta: donec ab illo æterno sa-
cerdote iuxta ordinẽ Melchisedech
Archipresbytero corrigerentur, im-
plerentur, & omnibus verè sanctimo-
niæ numeris perficerentur.

Hęc vnica igitur Christi Do. obla-
tio in cruce legitimè atq; efficaciter
peracta non pugnat cum quotidiano
Ecclesię Christianę sacrificio, quo idẽ
corpus Dominicũ in cruce oblatũ, &
hodie patri Deo immolatur, q̃a Chri-
sti Do. vice aliter, modoq; alio imola-
tur. Sicuti doctiss. in S. Trident. Conci-
lio est declaratũ. Cui aũdaculus obgã-
niens Sadelius, hoc dicto quicquam,
inquit, vix dici potest imperitius. Cau-
sam iste sophus suę cęsuræ hęc adfert.

Etenim is est modus oblatiõis Chri-
sti, vt semel, & ab ipso Christo tãtum
feri potuerit, quemadmodum ex A-
post. antè audiuius, & cũ ille modus
necessariò insit in oblatiõe Christi, si
quis eã consideret, siue hoc modo, il-
le profectò negabit ipsum esse ipsum.

Atqui

Atqui iam diximus, Sadelii, B. Apostolum de certo immolationis Christi Domini genere agere, quo sese ut Mosaicorum sacrificiorum antitypō Deo patri offerret. Istud offerendi genus, siue modus postulabat illam dirā diuini sanguinis Do. Christi in ara crucis effusionem; quam Aaronicæ hostiæ singulis diebus iteratæ præfigurabant: sed citra sanctificationem, aut veram peccatorum remissionē; qui effectus vni, & soli debebatur & seruabatur sacrificio Domini Christi cruento, siue carnali cum veri sanguinis effusione, diraque mactatione cōiuncto. De hoc immolandi corporis Christi modò D Paulus differit, ut semichristianos illos Iudaizantes à studio Aaronicarum hostiarum auocet, atq; ut contenti illa vna cruenta Domini Christi in ara crucis immolatione, à carnalibus illis Mosaicis hostijs sanguinolenta mactatione horridulis discedant, Missas faciant, deserant, relinquunt ceu imperfectas, inefficaces, ac verè superstitiosas, sicut filum disputationis Paulinæ prudenter inspicien-

spicienti erit manifestum, præcipuè si
 Orthodoxorum Patrum, vt Chryso-
 stomi, Augustini, Theopol. Oecume-
 nij, Photij, & similium eruditiorum
 commentarios vigilantia studio euol-
 uat. Hunc autem offerendi modum,
 vt ipse Dominus Christus sua in per-
 sona, & dira sui sanguinis in crucis a-
 ra effusione peragat, non est in omni
 eius sacrificio necessarium. Siquidem
 & ipsum in cœlis Deo patri sese im-
 molare, inficiari nullus ausit: cui mo-
 dō sit notum Christi Domini Media-
 toris officium. Sicut enim pro nobis
 etiamnum interpellat, teste D. Paulo
 tametsi fuerit in sua illa S. Crucis de-
 precatiōe, Pater ignosce illis? sua pro
 reuerentia exauditus: ita & pro nobis
 etiamnum sacrificat; sed aliō atque a-
 lio modo. Quod ne quis præ imperi-
 tia respuat, audiat, quæso, D. Ambro-
 sium hac de re differentem. Illa igitur
 nobis expetenda, inquit libr. 1. Offi-
 ciorum, in quibus perfectio, in qui-
 bus veritas est. Hic vmbra, hic imago;
 illic veritas. Vmbra in lege: imago in
 Euangelio: veritas in cœlestibus. An-
 te

*Christum sese
 Deo Patri
 quotidie offer-
 re in cælo pro
 nobis.*

tè agnus offerebatur, offerebatur vitulus nunc Christus offertur: sed offertur quasi homo, quasi recipiēs passionem: & offert se ipse quasi sacerdos vt peccata nostra dimittat. Hic in imagine, ibi in veritate, vbi apud patrem pro nobis quasi advocat⁹ interuenit. An D. Ambros. ignorarit, Sadeli Christum semel Deo patri se obtulisse? vnica oblatione electos sanctificasse? semel eum esse oblatū, vt multorum peccata tolleret? sed quis tam reperitur effrons, qui tanto viro tam improbum obijciat conuictum? An D. Paulū non intellexerit? quis ardilio inueniatur adeò impudēs, cui hoc in buccam veniat? Alium ergo immolandi & offerendi Do. Christi agnouit modum D. Ambrosius, cum toto Patrū Orthodoxorum choro, quàm in ara Crucis fuit effuso eius sanguine nostræ salutis pretio exhibitus.

Quod si illa in cœlis oblatio Christi non pugnat cum vnica illa cruenta in cruce oblatione, quia modo fit ardilio, quàm illa fuit immolata, quis tā inueniatur vācors, qui non sentiat
nec

nec istam quotidianam, quæ vice Do-
mini Christi in Ecclesia Deo patri in
recordationem illius cruentæ in ara
crucis oblatæ offertur, non pugnare,
nedum aduersari, cum alio fiat mo-
do, quã illa vnica fuit pro salute mun-
di Deo patri exhibita. Longum igitur *Discrimẽ ob-*
tur est discrimen sacrificij nostri quo *lationis Chri-*
tidiani in Ecclesia Deo patri oblato ab *sti in cruce à*
illo, quod ipse Do. Archipresbyter & *quotidiana.*
Apostolus fidei nostræ in ara S. crucis
pro mundi salute obtulit.

Illic ipse sua in persona sese imma- *Hebr. 5.*
culatum obtulit per spiritum sanctũ
Deo viuenti: hic minister, siue hypo-
presbyter, siue Vicarius offert eius
vice corpus & sanguinẽ ipsius, vti do-
ctiss noster Cypria. iam pridem edisse
ruit. Sic & D Ambr. com. ad Timot.
4. Sacerdos auctoritatem accepit, in-
quit, teste conscientia sua, vt audeat
vice domini sacrificium Deo offerre.
Illic suo diriter effuso sanguine patris
iram pro vniuersis hominibus placa-
uit: Hic minister, in effusi illius pro
mundi reconciliatione sanguinis re-
corda-

cordationem, eundem Christi Dom.
sanguinem in quotidianam nostra-
rum transgressionum expiationem.
Illic offerebat Christus seipsum pro
totius mundi reconciliatione. hic e-
ius minister non pro infidelibus, non
pro Iudæis, non pro Turcis, non pro
hæreticis, schismaticis, aut excommu-
nicatis; sed tantum pro fratribus Or-
thodoxæ atque Apostolicæ fidei cul-
toribus tota cum Catholica Christi
Ecclesia communicantibus, illam-
que pacis Christi & Ecclesiasticæ con-
cordiæ unitatem in vinculo pacis cu-
stodientibus.

Ephes 5.

Vides nunc, opinor, Sadelii frater,
non omnem oblationis Christi Do-
modum habere illam cruentam san-
guinis effusionem: sed tantummodò
illam, quæ fuit iuxta Propheticos ty-
pos in ara crucis peragenda. Atqui re-
pugnat Philosophia, inquis, cuius ig-
norantia docetis, ipsum non esse ip-
sum. Bona verba quæso, idem est no-
stra fide Christiana, qui utrobique of-
fert: sed illic sua in persona expletu-
rus typum Aaronici sacrificij. Hic
quo-

*Sophista in-
doctissimū Sa-
delij ex philo-
sophia cæca.*

quotidiè non sua in persona, sed in vicario, siue per Hypopresbyterum suum, qui testibus DD. Ambrosio, & Cypria vice Dom. Christi Deo patri eius corpus offert, & sanguinem. Sicuri & Oecumenus interpretatur illud Paulinum: Omnis Pontifex, & con. *Hebr. 5.* seq. cap. 5.